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Do JW- Alejcandr^ Potockiego Miniftra 
Pblicyi, i kawalera1 orderu- Legii honorowey. 
~ Benedykt Jozef Łączy ńfki Pułkownik Puł
ku 3go iazdy Polfkley Legionu ago ożdobio1- 
ny krzyżem Legii' horiorówey^ officerowie, 
podofficerowie i żołnierze- Pułku! 3go', iazdy 
Legionu ago-pośpiefżaią przeflać przez JPana* 
Porucznika Ledochowfkiegó(kładką wyno - 
Mżącą złotych Pol; '5^046, groszy io,- na wfpar 
cie obywateli Pragfkich. Ta ofiara prawdzi
wie na wyścigi do- rąk moich złożona Była; 
miło mi o tym wfpomnieć i;pó&Walić się na
wet, iź mam; honor dowodzić pułkowi, ktdk 
ry od' początku swego bytu, w niczym się u* 
przedzie nie dał; złożony zRyćerltwa Deparfa- 
mentr Kalifeiegó^ w każdym zdarzeniu- okazał 
się godnym fwego imienia. — Racz JWźny Pan 
przyiąć wyraz mego uszanowania;— Dnia 15 
Października 1807 w Krzepicach,

Łączyńfkiy Pułkownik.-
Minilter Policyi,- z tym uczuciem przyiął 

ofiarę Pułku trzeciego iazdy Legionu- drugie 
go na wsparcie obywatelow Pragfkich przez 
Wgo Łączyńfkiego Pułkownika tegoż pułku, 
w fummie złotych- 5,046, gr.- 10 sobie nade- 
llaną , iakie w sercu każdego; Polaka, wznie
ca czyn politowania nad cierpiacemi współ
ziomkami—- Dar ten tak wspaniały tym przy- 
iemnieyszą nieszczęśliwym przyniesie ulgę, że 
go odbierała od Rodaków, którzy wystawi
wszy życie na przywrócenie fwobod oyczy 
Itych, nie szczędzą maiątków, z uymą nayi 
Rotnieyszych potrzeb, na zasilenie znifzczo 
nyćh współbraci. Niech W. Pułkownik przyi- 
mie posyinne dzięki i zaręczenie należytego u> 
poważnienia. —. Dan W JKarszawie dnia 2-ogo 
Grudnia jgcy, Alerandet Potocki M. P.-

A- Glińjki, S- Gem 

z Gdańfka; dnia; Grudnia..
Generał Rapp, Gubernator tuteyszy, po

dał do Senatu naszego1 notę z-oświadczeniem, 
iż Cesarz JmćNAPOLEOŃ przychylił się ła~ 
fkawie dożyczeń mieszkańców względem wpro - 
wadzenia' Kodexu NAPOLEONA, i że wspo- 
mniony Monarcha daie mu władzę , ażeby ten
że Kodex przywiódł do Ikutku od- dnia igo 
Stycznia foku przyszłego:

Generał Menard, Kommendant płacu, po
dany z Wspomnioną notą1, oddał- ią Senatowi, 
i dodał, iź zeItronyJW- Gubernatora winien 
donieść, ile go mocno cieszy, iż mialto Gdańjkf 
w którym urząd Gubernatora ma fobie poru- 
czony, Itaie się coraz bardziey przedmiotem.- 
przychylności Jego Cesarlko Królewfkiey Mo- 

. ści. — Wzmiankowany Generał' doniolł na- 
.wzaiem Gubernatorowi ze Itrony Senatu, iż 
to nowe dobrodzieyltwo, które mu imieniem 
Cesarlkim zwiaftował, ieft bardzo przyiemnym- 
dla wszyltkieh mieszkańców, i na naywiększą 
ich wdzięczność zaftuguie; że- łalka okazana 
W nadaniu im wolnQŚci, przeięła ferca wszy- 
ftkich uczuciami, iakie wolny lud winien olwo- 
bodzicielowi fwoiemu; że dzisiay fzczególniey 
Ikładaią temu Mbnarfze ofiary przywiązania i 
wierności iakie się należą' oyću chcącemu 
fzczęście familii fwoiey zapewnić, gdy im tez 
famę prawa^ które są W pańftwie Francuzkim, 
nadaie^

Prosząc Senat Gubernatora, ażeby to oświad
czenie złożył u Itop Jego Cesarlko Królewfkiey 
Mości,-ponowił mu wynurzenie uczuć zupeł- 
ney fwoiey powolności i wdzięczności za fzla- 
chetny fposob-, z iakim- każdą czynność wła
dzy fwoiey fprawuie, i wezwał go , ażeby woy- 
[ku Francuskiemu oświadczył , iż Gdańszczan 
nie dzielą sig. z wspomnionym Wojtkiem tym.



co maią,Jąk gdybyiednę tylko familią (kła- 
&J1/, ą.; X ' . ■

2 Memla dnia 16 Grudnia.
W agmym artykule traktatu pokoiu zawar

tego z Francy ą dnia ggo Lipca r. b. w Tyl~ 
iy, wziął na siebie Król Jmć Prufki obowią
zek, że aż do przyfzłego pftatecznego pokoiu 
między Francyą i Anglią, wszyltkie swoje 
kraie zamknie dla żeglugi i handlu Angieljkie- 
go, i żadney wyprawy z portpw swoich do 
wysp Wielkiey Brytannii nie dozwoli, ani 
Wpuści okrętow płynących lub iey
osad. Stofownie do takiego ób^^ązku, uczy
niono potrzebne kroki, ynąkaząn^ zamknąć 
wszyltkie porty, i takowe (ż^jeęerue poźniey 
iak naysurowiey ppnowipnoy ’

Z względu Itosdnkow ^ąchodzących teraz 
między Królem Jegomościa.!: pj^yfąeięlfkiemi 
mocaritwami lądowemi, z.JtałKról Je
gomość zniewolonym, ażeby wezwał Ęana G-ar- 
iike, bywfzego Poiia PKielkieJ Brytannii przy 
dworze Duń/kim, który potym beż dyploma
tycznego charakteru , iako prywatna osoba, ba- 
wił w Memlu, tudzież Pana Hugo , Sekreta
rza legacyi pozostałego z dworu dąwnieyszego 
Poiła Lorda Hutęhinson, aby się ztąd odda-: 
liii; niemniey odwołał Barona Jacobi Kloejt, 

" dotychczasowego Poiła swoiego przy dworze 
Wielkiey Brytannii, i zalecił mu, ażeby wraz 
z fekretarzeurdegacyi niezwłocznie na ltały-4ą<i 
powrócił. ' ' - ' •

z Rygi dnia 18 Lijtopada.
Zwierzchność tuteysza zaleciła mieszkańcom; 

ażeby wyznaczoney kommifsyi podali regeltr 
wszelkiey własności Angieljkiey, wzięto także 
w fekweftr maiątek kupców Angielfktch, któ
rzy tu mieszkaią. Zakazano oraz wfzelkiego 
związku z Anglią. Cena towarow naszych bar
dzo Ipada, gdyż handel doznaie przeszkody.

z Petersburga dnia 20 Lijtopada.
Codziennie przechodzą tędy znaczne korpu

sy od wielkiego woyfka, które ciągną do Fin- 
landyi, gdzie się iuź, iako też przy brzegach 
Inflandzki-ch nad morzem Bałtyckim, znaczne 
korpusy zebrały.

Imperatorowa wdowa przybyła od kilku dni 
z Gatszyna do tuteysźey Itolicy, gdzie teraz 
cała familia Imperatora Jmci mieszka.

z Wiednia dnia 10 Grudnia.
Cesarz Jmć wydał pod dniem rwfzym Lifto- 

pada r. b. urządzenie, ażeby w Xięltwach.SaZż- 
burzjkim i Berchtolsgadćn spisano ludność, 
w celu przyzwoitego rozkładu obowdązkow ty
czących się powszechney obrony kraiu.

Wszyscy znayduiący się tn . Anglicy Otrzy- 
maią zapewne wkrótce rozkaz , ażeby się ztąd 
oddalili, i korrespondęncya z Anglią Zolta
nie zakazaną. Nic atoli urzędowego ieszcze w 
tey mierze nie ogłofzono.

Jeden Regiment wyszedł iąLzLinz do Brau
nau, w celu pbięcia tęy twierdzy po wyiściu 
Francuzów.

.Lifty z Wołoszczyzny donoszą, iż. Xiąże 
Prosorowjki, naczelny dowodzca woylka Ros- 
syjjkiega, w Multaiiach i na .'W^Joszćzyznte, 
zakazał wfzelkiego związku i handlu, między 
temi prowincyami i Turcyą. Znaczny także 
korpus woylka odebrał rozkaz , ażeby się u- 
dał do Krayna, w celu dawania baczności na 
Widdyn.

Widać iak nayśpisleyfze związki, między 
Francyą i Rossy a. Słychać, iż trzy wielkie 
korpusy Rossyijldg zgromadzają się ,<ąedea 
blifkości Memla, drugi pod Biały mjłoktem, 
a trzeci w okolicach Kamieńca Podol/kiego , 
i ten ma bydź naywiększy.

Z Budy dnia 7 Grudnia.
Spodziewamy się tu wkrótce przybycia Ce

sarza Jmci, który zakończy obrady feymo- 
we. Ti tego powodu woyfko znayduiące się 
na załodze w tuteyszym mieście, odebrało już 
dnia wczorayfzego rozkaz, ażeby wyftąpiło w 
paradzie: Arey-Xiąze Palatyn da dtiia iutrzey- 
sźego wielki obiad.

z Braunau dnia jo Liftopada.
Dnia wczorayfzego wieczorem przybył tu 

gabinetowy goniec Francuzki z rozkazem dp 
• Generała dywizyi Merle, gubernatora, ażeby 
ieszcze przed 10 Grudnia oddał mialto i twier
dzę Braunau woylku Aujtryackiemu.

z Gorycyi dnia 28 Lijtopada.
Dnia onegdayfzego przybył tu ż Medyola- 

nu Radzca Itanu Paradisi, mianotyany kom- 
mifsarzem do uregulowania granic. Spodzie
wamy się tu ieszcze dwóch Generałów, z któ
rych ieden naiął miefzkanie na ęały miesiąc; 
zdaie się więc, iż interes tęn dłtiżey się po
ciągnie, aniżeli z początku rozumiano. Z Itro- 
ny Aujtryackiey zoltali wyznaczeni kommis- 
sarzami, Baron Lederer, kapitan cyrkułowy, 
i Pułkownik Nugent z iednym officerem z 
głównego fztabu, na mieyfcu chorego Gene
rała Chajłeller.

z Tryestu dnia 20 Listopada.
Korpus woylka Francuzkiego, który przez 

tuteysze okolice udał się z IJtryi i kraiu We- 
tyepkiega^^ Dahngiąyi-, ma bydź przgznaczo-



( i33i )

ny do zajęcia Mórei, az<Jy Anglicy tego pół
wyspu nie opanowali.

. z Mediolanu dnia 3o Lifidpada.
Wyjechawszy ztąd Cesarz dnia 26 z rana, 

nocował w Brescia, zkąd ruszył'nazaiutrz 
obejrzawszy floiace tam woyfko. Wydał tu 
wyrok, zwoluiący nadzwyćzaynie do Mediola
nu trzy kollegia Króleltwa na roty Grudnia. 
Gdy przeieżdżał koło Peschiera, oglądał for- 
tyfikacye tey twierdzy.
" Vice-Królowa 'powróciła tu z Monza w do

brym iuż zdrowiu.
z Werony dnia 27 Lijtopada.

Wczoray o ymey wieczorem przybył tu Ce 
sarz. Wszyftek'lud wyszedł naprzeciw niego, 
i całe miafto było oświecone. W tym fa mym 
prawie czasie ziećhali tu Królełtwo Bawarscy. 
Dziś rano wyjechał ztąd Monarcha, obiado 
wał w Picenza, a w Stra nocował.

z JVenecyi dnia 23 Lijtopada.
Czynią'się tu wciąż okazałe przygotowania 

na przyjęcie Cesarza i Króla, którego się iu- 
tro u nas Ipodziewamy. Wielki Xiąże Bergjki i 
Xiąże Neufclateljki mieszkać będą wiednym 

, że pałacu z Cesarzem, to ieft, w pałacu Dożow.
Pałac Pisani ieft przeznaczony dla Króleftwa 
Bawarjkich; pałac Corner dla Xieftwa Łukie- 
wjkich ; pałac Loredan dla Królowey Neapo- 
litańjkiey a pałac Manfrin dla KrólowSy 
Etruryijkiey. Pan de Champagny , Francuz
ki Minifter związków zewnętrznych i wszyscy 
Miniftrowie Króleltwa Wlojkiego ftać będą 
po różnych wspaniałych pałacach.

z Bononii dnia 24 Lijtopada..
Dnia 2igo nadciągnęło tu z Ankany 1,200 

Rofsyan z artylleryą, a nazaiutrz wyśli do^a 
dwy. Druga ich kolumna dziś nadciągnęła , a 
trzecia i czwarta przybędzie dnia 27 i 30.

z Kopenhagi dnia 8- Grudnia.
Dowiadujemy się , iż Król Szwedzki udał się 

w przeszły Piątek z Helsinborga do Sztokol- 
mu, i iak słychać, zwoła seym.

W przeszłą Niedzielę przywiózł tu goniec 
Deklaracya Rossyiską przeciwko Anglii.

Strzelcy* Królewscy postanowili ofiarować 
Królowi Jmći ieden statek kahonierskiy któ
ry włalhym kosztem chcą wybudować.— Ró
żni cieśle okrętowi w Kie!, wzięli na siebie 
obowiązek, iż do końca Marca wybudują 12 
ftatków kanonie; {kich. — Kompania Azyaty- 
ckaĄażeTwoim Kosztem budować 4 Ratki ka- 
nonierlkie. które pi zedsięwzięła ofiarować Kró
lowi Jmci • przeznaczyła oraz-3,000 talarów j 

dla tych, którzy przez Woynę i ftrzełanie do 
tuteyszey Itolicy podupadli, — Pomiędzy pa- 
tryotycznemi darami przeffanemi db wydziału 
morfkiego, znayduią się 2,000 talarów ód mie- 

! fzkańćow miafta Apenrade na wybudowanie 
i iednego fiatku kanonierfkiego; 637 talarów od 

żołnierzy pierwszego Jutlandzkiego Regimen
tu piechoty, także na wyftawienie iednego fia« 
tku kanonierfkiego; 10,000 tałerów od Majo
ra, Barona Selby ; złoty Kaftj-er, ważący 3oo 
lotów, od pewnego człowieka, który tylko 
Królewicowi cheiał nazwilko fwoie wymienić, 
i którego byftry rozum i przykładną miłość 
ojczyzny (iak wyrażono w publicznymi obwie- 
fzczeniu) poznał natychmiaft Królewic; kom
pania assekuracyi ogniowej- złożyła 30,000 ta
larów za towary i Iprzęty &c.

Przed tygodniem zatrzymano bryga Portu- 
galjkiego o dwóch masztach, na którym się 

f tylko fami maytkowie bez kapitana znaj
dowali. Wspomniony bryg niemiał żadnych 
papierów. Zaprow adzono ten ftatekdo tutey- 
fzego portu, a ludzi osadzono w więzieniu. 
Odprawcie się teraz ścilła indagacya w'Zgłęderń 
tego zdarzenia. -

Kapitan kapru Birch zdobył dnia 26 prze
szłego miesiąca dwa piękne okręty kupieckie , 
Angieljkie^ które do Chrijliansadc przypro
wadził; ieden z nich płynął z Wtburgg, a 
drugi z Petersburga , z żelazem , konopiami i 
loiem.

Donoszą z Drontheim, iż tam przyprowa
dzono siedm zabranych okrętow kupieckich 
Angieljkich.

Spodziewać się należy, iż wkrótce wyiaśni 
się lian rzeczy ze Szwecyą, gdyż odbieramy 
wiadomeść, iż goniec Rossyijki pófiany z de
klaracja Dworu tego przeciw" Anglii; ode
brał pewne propozycye od Króla naszego , któ^ 
re miał podać Królowi Szwedzkiemu.

z Londynu dnia 28 Lijtopada.
Wszył: kich uwaga zwrócona ielt teraz na 

Portugalia. Widać, że Miniftrowie nasi byli 
pewnemi, iż Xiąże Regent Portu galJki popły
nie z familią do Brezylii, leźliby Francuzi 
mieli opanować Portugalia, i czyniono tu 
wielkie przygotowania do ułatwienia tej- ucie
czki, z którey spodziewano się tutay wielkich 
korzyści. Ale pakiebot Walstnghani, który 
nadpłynął z Lizbony, i przywiózł lifiy do rzą
du, miane za bardzo Ważne, sprawił żamiełza- 
nie i niepewmość w naszj ch politycznych ra- - 
chubach. — Wypłynął ten pakiebot z rzeki 
Tagus dnia I2go; nim się zaś oddalił, zbliżył 



się ku brzegowi pod zamek 54 Julien dla od
dania liftów, które był przywiózł; lecz kilku
krotny wyftrzał z bateryi przymusił go do od- 
ftąpienfa. Dwa inne ftatki wypłynęły w tym
że" czasie, i zabrały z sobą kilku fakłorow 
naszych, którzy ieszcze pozoftali w Lizbo
nie. Naywaźnieyszą zaś pakiebot Walsingham 
przywiózł wiadomość, iż flotta Rofsyijka nie
wątpliwie weszła na rzekę Tagus, i w tg chwi
lę właśnie, kiedy 7 okrętów liniowych, dwie 
fregaty i 5 fzalup kanonierlkich Portugalfkićh 
miały iuż ruszyć. Minifteryum kazało było 
rozgłosić, iż flotta Rossyijka do iednego z por
tów naszych zawinie, i poczyniono iuż przy
sposobienia do doftarczenia iey wszyfikiego, i 
ztąd pierwszemu doniesieniu o weyśeiu iey na- 
Tagus zaprzeczono; ale gdy dziś potwierdzi
ła się ta wiadomość, każdy sądzi, iź to zda
rzenie przefzkodziło familii Królewlko-Poi^n 
galfkiey do oddalenia się z Lizbony. — Przy 
wypłynieniu tegoż pakiebotu dwóch iuż tylko, 
było Anglików w Lizbonie, Lord StrangJord, 
nasz Poseł w Portugalii i Pan Gambier kon
sul generalny. Czekali oni zapewne namadey- 

'ście flotty Angiel/kiey dla dopomożeniafami- 
lii Królewlkiey do wyiazdu.

Kapitan okrętu przybyłego z Bilbao wiJUftu 
dniach zapewnił, iż niedaleko tego miafta był 
iuż a$ciotysiączny korpus Hiszpański Ciągną
cy do Portugalii.

Fregata the Latania z konwoiem wypły
nęła dnia 2go t. m. z Oporto, gdzie iuż ża
dnego Anglika nie było. Konsul nasz w tym 
mieście iuż także do Londynu powrócił.

Kontr-Admirał Samuel Hood wypłynął z 
efkadrą na tayną wyprawę, w .którey woy- 
fkicm lądowym dowodzi Generał Ber esford, 
ten sam , który do wyprawy przeciw Buenos- 
Ayres należał.

Przez okręcik T Amazone, należący do efka- 
dry naszey przy Cap-Finifłcr.re krażącey, 
który do Plymouth zawinął, nadeszły różne 
lifty, a między niemi jeden od officera z tey 
efkadry do przyjaciela w Duck. Pifze on, iż 
dnia 14&0 Ipoftrzeżono 5 okrętów linio
wych , Ikładaiących elkadrę Sidneia Smitha* 
wyflaną na tayną wyprawę, a zapewne dążą
cą do Lizbony.

Znaczny ieft teraz losowy zaciąg do woy- 
Ika w Irlandyi, który dał powod do .rozru-
chow po różnych miaftach. Lękamy się tli 1 chwalebnych czynów i oltartniey chwili tych, 
o spokoyność tego krain, gdyż właśnie z tey których kray zadnie, i nowi, w których wi- 
przyczyny wzięli się Irlandczykowie w roku <lok tego żalu i hołdow publicznych wzbudza- 
*7^5 do oręża. ł ią mocniey.poś‘wigcenie sięj i krewni .lub przy-

Uważaią, Iż zaledwie z pól zebrano, 
iednak cena zboża pofkoczyła wysoko. Boie- 
my się więc o wyżywienie się przez zimę- a 
leźli blokada ściśle będzie zachowaną, iedy- 
na pozoltanie nam nadzieia w kartoflach.

z Paryża dnia $ Grudnia.
Onegday, w niedzielę, o Smey z rana , wy- 

ftrzał z dział ogłosił rocznicę koronacyi, dzień 
na zawsze pamiętny w dziełach Frąncyi, dzień, 
w którym to pańftwo fpoczęłx> na okazał ey za- 
fadzie praw świętych, i nabrało nowego bia
łku od naypamiętnieyszego tryumfu. W po - 
ludnie, powtórny wyftrzał z dział zwiaftował 
przybycie do Metropolitalnego Kościoła Xiążąt 
naywyższych urzędników pańftwa w towarzy- 
Itwie Miniltrow Gesarfkich, wielkich urzędni
ków pańftwa i nadwornych obecnych w fto- 
licy, tudzież wielkich urzędników legii hono« 
rowey. Władze cywilne, woylkowe i lądo
we departamentu nafzego poprzedziły Xiążąt, 
których Kardynał Arcy-Bilkup^aryzAz na cze
le duchowieńftwa u drzwi kościelnych przyiąL 
Xiądz Gmllon, honorowy Kanonik Panny Ma
ryi, miałprzenikaiącą mowę , w którey oddał 
hołd czynom naygodnieyszym pamięci. Na- 
ftąpiło Te Deum na dziękczynienie Naywyż- 
fzemu, który okazał ludowi Frąncuzkiemib 
tak znakomitą lalkę i nieprzeftaie się nim ©- 
piekować, a zakończył się obrządek przez/<z- 
vat in aeternum ( niech ży-ie na wieki i Z po
między licznego duchowieńftwa byli w lożach 
Kardynał Legat, Kardynał Mb Jałmużnik Ce- 
sarfki, Kardynał Maury i kilkunaftu Bilkupow 
Francuzkich; tudzież Wielcy Urzędnicy i in
ne członki Legii honorowey, Senatorowie, 
Radcy Iłami, i Xiężne krwi CesarEkiey, &c, 
&c. Oddział gwardyi Cesarfkiey i załoga Pa
ry zka ftały pod bronią. Wielkie mnoftwo o- 
bywatelow zeszło się bardzo wcześnie do ko
ścioła. — Kilkokrotnie przez cały dzień dały 
się Iłyszeć wyftrzały z dział, a wieczorem ca
łe miafto oświecon o.

Wkzoray zaś odbył się wcale inny, ale tak
że pobożny obrządek w kościele Metropoli
talnym, to ieft, żałobne nabożeńftwo ze mfzą 
za dusze poległych woiownikow Francuzkich 
na polu Iławy. Znaydowali się ®a nim i na
czelnicy, przywykli prowadzić mężnych do 
zwycięztwa, i dawni żołnierze, świadkowie 



iaciele poległych. Autorem muzyki' nlożbney 
na ten akt żałobny ieft Pan Marc.

Stosownie do wyroku Cesarłkiego nakazuią- 
cego zwołanie kapituły Siofir Miłosierdzia 
do pałacu i pod prezydencyą Matki Cesarza, 
przełożone deputowane z różpych domow 
tychże Siołtr ziechały się do Paryża. Kilko- 
krotne fchodzenie się Siołtr deputowanych dla 
porozumienia się i roi trząś nienia żądań, tu
dzież dła przygotowania .materyi do obrad, 
poprzedziło uroczyłtą -fefsyą dnia aogo p. nu, 
która się rozpoczęła ode mszy w kaplicy pa
łacu Matki Cesarlkiey mianey przez Bilkupa z 
L^erceil a pod prezydencyą tey Pani, na któ- 
rey Kardynał W. Jałmużnik i Kanonik deBou- 
logne iako fekretarz, zasiadali. Po trzech fes- 
lyach, zakończyły się obrady kapituły dnia 
ago t. m. , w czasie których fporządzono akt 
zawieraiący żądania i przełożenia Siołtr, oraz 
napisano adres do Cesarza z podziękowaniem 
za iego oycowłką trofkliwość z wyltawieniem 
mu fposobow rozkrzewienia i utrzymywania 
w kwitnącym ftanie ich inltytutu.

Po ukończeniu, tey kapituły przyzwał Mini- 
fter wewnętrzny do gabinetu Twoiego Siołtry 
deputowane, i miał do nich nałtępuiącą mo- : 
wę: ' :

,,MóieSiołtry! Myśl Cesarza, zwrócona przez 
niego oddawna na was i polługi wasze, -oka
zała się iawnie, oddarąc was pod wysoką o- 
piekę, która z taką przychylnością i dobro
cią czuwa nad waszym .zgromadzeniem. Ko- 
rzyłtaiąc z zebrania się waszego do łtolicy, 
Parałem się powziąć od was uwiadomienie, 
które z czasem poda fposoby rozszerzenia i 
pomnożenia W’aszey pożyteczney pracy. Od
powiedziałyście zamiarom moim w tkliwym 
fposobie, czego nigdy niezapomnę, i za co 
wam imieniem ubółtwa, imieniem cierpiacey 
ludzkości dziękuię. Wkrótce uyrzycie owo
ce podanych mi od was przełożeń ; dochodzą 
mię wtedy, kiedy oycowfkie ferce Jego Cesar- 
łko-Królewlkrey Mości pełne oddawna dobro
czynnych proiektow., gotuie się przywieść ie 
do Ikutku i-abmyślić wielkie i regularne wfpar- 
cie, iakie się należy tey łzanowney części pod
danych iego, nieniogącey się obeyść bez pu- 
bliczney pomocy.—- Przeznaczyłem dla wszy- 
Itkich donrow waszych po iednym z medalów 
maiących wizerunek Celarza, a przezrfaczo- | 
nych za świetne dowody poświęcenia się oby
watelom wyratowanym z. wielkich niebezpie- I 
czeńłtw. Któż bardziey od was na takie nad- 
grody zafluguie? N^ylyścieich.każdąehwi- 

lą życia waszego i tą pracą, którą cały świat 
uwdełbia, a niebo tylko nadgrodzić wam po- 
trafi. Nie'rozeydę się z wami bez zapewnienia 
was,.aż minifteryum wewnętrzne zawsze głosu 
potrzeb waszych wyłłućha, i prześle ie trono- 
wi. PowroćcieWięc Siołtry do ważnych zatruć 
dnień waszych. Pragnę, aby uczucia moie 
doszły do wspołtowarzyszek waszych, które 

‘ dzielą z wami moie przywiązanie i wdzię
czność. “

Po tey mowie rozdał im Minifter medale.
-W uroczyltość rocznicy .koronacyi Cesarza 

każda z la municypalności Paryzkich wypo
sażyła po iedney panience, które poszły za 
żołnierzy.

Na Polu Marsowym czynią się wielkie przy^ 
gotowania do feltynu, który Marszałek Befsie^ 
res imieniem Gwardyi Cesarłkiey około i5go 
tego ,miesiąca .umyślił dać dla miafta Paryża. 
Na środku tego obszernego placu poftawiony 
będzie kolosalny posąg .Cesarza, który allego^ 
tyczne .figury ma puklerzu utrzymywać łjędą., 
a te łtać będą na półsferzu. Całe Pole Mar-, 
sowę i fzkoła woylkowa będą Tuto oświecone. 
Po feierwerku maltąpią afsamble i bal w fzko- 
le woyłkowey.

Nowy amfiteatr będzie (kończony na 201. rń. 
Gmach ten przewyższy w piękności i obszer- 
ności amfiteatr AJtley w Londynie.

Dziś była w'pałacu Tuitteries rada Miniftrow 
pod prezydencyą Xiążęcia Arcy-Podłkarbie- 
go Pańfiwa.

Mó.wią^nowu we Francyi o połączeniu re- 
ligiy; niektórzy nawet twierdzą, iż podroż Ce* 
sarza do Włoch ściąga się do tego zamyftu. 
Wydane niedawno pismo prawnika Beaufort 
do Bilkupa w Besancon, zawiera w fobie wie
le ważnych myśli. Wspomnióny Bilkup we
zwał Proteltantow, ażeby na łono kościoła po
wrócili. Wzywa więc autor tegoż Biłkupa, 
ażeby ftosownie do zasad niepodzielney iedno- 
ści władzy w nieokreśloney Monarchii, uznał 
naywyższa głowę kraiu za naywyższą głowę 
Kościoła, i przyłożył się do reformy, która 
mpizątnie wszyłtko , co tylko w religii Kato- 
lickiey fprzeciwia-się Protełtantom. Utrzymu- 
ie on, iż połączenie religiy ieft nieodwrotnym, 
iż nic nm przeszkodzić niepotrafi, i że 'będzie 
powszechnym.

Dnia ig b. m. fpodziewamy się tu powrotu 
Cesarza Jmci z Włoch.

W tych dniach Poseł Perfki zwiedził Mu
zeum. W falach, gdzie fama ieft rzeźba, na 
widok BGliw.-GrecAicZt.TzekłtiFZgury.^e są tylko 
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wyobrażeniem osob, które im wdzięczność 
poświeciła, a wieki ubófiwiły, i dodał: Gdy
bym potrafił odmalować wizerunek Cesarza, 
iakem go pierwszy raz widział, obraz ten za 
powrotem moim doYersyi fiałby się dlamnie 
i dzieci moich Bóftwem. — Długo się zatrzy
mał przed popiersiem Alexandra bohatyra 
wschodniego, pilnie mu się przypatrywał, a 
dotknąwszy się marmuru z uszanowaniem, 
powiedział: Jejt to człowiek czasu, w których 
on bardzo iefi Jkapy ; z tym wszyltkim podo- 
bnyi dar ziemi uczynił. — Przed posągiem 
Wenery Medyceuszow rzekł: Figura ta u- 
tworzona iest z tego wszyfikiego, co tylko 
w kobietach iefi naypięknieyszego. PFenus 
Kapitolińfka nie fprawiła w nim takiego wra
żenia. — W galery i obrazow, przed obrazem 
Przemienienia P ańfidego wyrzekł: Przykro 
mi, iż mi wprzód powiedziano , że ten obraz 
iefi. naypięknieyszy z całey galeryi; mnie
mam, iżbym był zgadł. Oglądaiąc dzieła Ru- 
behsa powiedział: Ten człowiek bardzo do
brze wydał namiętności. — Przed obrazem 
Ofitatniego sądu, roboty Fandyka, rzekł: Nie 
trzeba się tym bardzo zaymować; iefieśmy 
tu na ziemi pięć dni tylko, potrzeba więc 
żyć przez wszyftkie pięć dni. A potym, 
Bóg iefi wielki i miłosierny, przy końcu zaś 
wszyfiko dzieie się na lepsze_ Sekretarzowi 
Iwoiemu kazał zapisywać to wszyfiko, cokol
wiek go naybardziey zadziwiło , mówiąc: Mu
szę zdać sprawę Monarsze moiemu z tego 
wszyfikiego, co iefi godne iego. Nigdy le
szcze Persów niewidziana w Paryżu. — Gdy 
przyszedł do fali trofeow, naybardziey się 
przypatrywał zbroi Franciszka I, i prosił, aby 
mu hifioryą iego opowiedziano. Ufłyszawszy 
zaś, iż powrot tey zbroi należy się zwycięz- 
iwom Cesarza, i uderzony olbrzymim wzro- 
Item Franciszka I, opowiedział w podobień 
ftwie anekdotę z hiftoryi Nadir- Saha czyli 
Tamas - Kulikana, który wędruiąc, nie bę
dąc znanym od nikogo, prosił aby mu odma 
lowaho figurę Cesarza. Gdy usiłowano odma
lować go w nadzwyczayney pofiaci i sile, 
rzekł. Nadir: Nie ógromna pofać ani siłą 
Królów czyni ich mocnemi i wielkiemi w hi- 

Jtoryi, ale to, przez co na pamięć i wdzię
czność ludów zarabiała.
‘ Urzędowa gazeta Madrycka pod dniem 27 
Lifiopadą donosi pod artykułem z Alkantary,' 
iż połączone wóyłko Hiszpańjkie i Francuz- 
kie pod dowództwem Generałów Junot i Ca- 
rajfa, weszto dnia 19 na ziemię Portugaljką, 

i że w Alkantarże wydał Generał Junot ode- 
i zwę do Portagćtlćzykow. i
| . Taż gazeta, ogłosiła Jiftę korpusów fkładaią- 
ćych .drugie,. obserwacyjne Girondy.
Inna gazetą Dworłka zawiera długi rapport, z 
Buenos-Ayres przydany od Generała Liniers 
'Kiyż^ciuPokoiu, a obeymuiący wszyftkie dzia
łania woyłkowe, któremi przymuszono An
glików do wyniesienia się z Monte - Fideo i 
uftąpienia z rzeki la Plata, Zawdzięczaiąe 
Król przyfługi tego Generała , nadał mu tytuł 
Jaśnie WiAmożnego (Ercellenęe ) i poftał 
mu patent Marszalka polnego. Wszyscy óffi- 
cerowiei zaleceni Monarsze, otrzymaią wyższy 
fiopień.

Wypis z dziennika Argus:
Mamy prywatne ale pewne wiadomości zln- 

dyi - IFschodnich. Dziwi się nie ieden czę- 
ftokroć, iż dzienniki Angieljkie rzadko i bar
dzo fuchę nowiny ztamtąd umieszczała. Wi
dać, że kompania kupiecka, trzymająca ten 
piękny kray w iarzmie i uciłkaiaca go tyrań- 
Ikiemi prawami, boi się dać poznać tajemni
cę llabośći fwoiey. Wszyftkie wielkie działa
nia, wszyftkie ważne wypadki, zawsze tam fa 
pokryte grubą załłoną, którą podnieść nie 
każdemu iefi wolno. Podaią corocznie Parla
mentowi fian (karbu Indyijkiego , ale tak-mało 
wdaią się w Czczegóły adminiltracyi, iż wypa
da fądzić , że mówcy albo fą przekupieni, al
bo się bolą wpływu tey ftraszney kompanii. 
Tak lekko dzienniki zbyły opis wypadków 
zdarzaiących się od dwóch lat w tey rozległey 
osadzie, iż zapomniano o nich wkrótce, a z 
ich milczenia wnoszą powszechnie, że iefi w 
nader kwitnącym lianie, i zupełna cieszy się 
fpokoynością. I tak, niepamięta się iuż, iż 
przy roztrząsaniu oftatniego fianu [karbowego- 
kompanii okazało się, że ma rocznego deficic 
półtrzecia miliona funtów fzterłingow (fio mi
lionów zlot. Pol:). Napomknięto tylko o bun
cie w Fellore, o niespokoyności Sypajow, o 
domowych zamieszkach, któremi fukcessyąW. 
Mogoła (Sęhaw ■Allum) całey Indyi zagraża. 
—; Zawarty pokoy przed dwoma laty między 
Anglikami i Scindia, zdawał się .ftanowić dla 
Indyi Angtelfldey epokę trwałey fpokoyności i 
coraz wzraftaiąeey pomyślności; Lecz nie ziściły 
się te piękne nadzieie. Skarb kompanii tak wy- 
nilżczonym zoftał ogromnemi wydatkami pod
czas tey "długiey woyny , źe musiała wprowa
dzić papierowe pieniądze, których kredyt ii- 
padał w ipiarf wychodzący gotowizny do Eu-



ą x
ropy , gdzie coraz bardziey potrzebowano go
towych pieniędzy na opłacanie posiłków mo- 
carltwom przeciw Francy i związanym. Po 
powrocie woyfka Angielfkiego i krajowego na 
leże, odcięto mu, a zwłaszczajeF^yfiajbdi', 
przydatkowy żołd dawany w^nądgrÓdę, a 
który całe woyfko Angieljko-Indyijkie nawy
kło przez lat 10 uważać za część żołdu konie
cznie się mu należącą. Tak niezręczny krok 
oburzył"niektóre korpusy, i on to był praw
dziwa przyczyną buntu w Fellore. Ze zaś 
ta naymocnieysza w Indyi twierdza wybraną 
zoltała na mieszkanie Xiąźąt z familii Hyder- 
Alego i Tippo Saaiba poymanych w niewolą, 
wzięli to Anglicy za powod do ich olkarżenia, 
iakoby oni ten bunt podżegnęli, a to tym koń
cem , żeby się z niemi oftrzey obchodzić. Ohy
dny ten ppłtępek, od tyranii doradzony, odu
rzył publięzną opinią względem rzeczywiftey 
przyczyny buntu. Przyduszono go iak naysu- 
rowszemi środkami; wielką liczbę Sypajow 
rozftrzelano i bagnetami wykłuto, a cały kor
pus fkładaiący załogę, między inne rozebrano. 
Lecz dany iuż był przykład, i nic nie mogło 
bydź fatalnieyszego dla kompanii nad to pier
wsze powitanie. Taiono, iak tylko można by
ło naydłużey, okropne zdarzenie w Fellore. 
Ale pośpiech i furowość, użyte dla zapobieże 
nia takim (cenom, nie odwróciły rozruchu, 
który w kilka miesięcy potym w powiecie 
Baonach wybuchnął, ani powitania Sypajow 
łtoiących w Coimbatur, świeżo nabytey i do 
kraiow kompanii przyłączoney pijowincyi. 
Wtedy gotowość do buntu tak powszechną 
okazała się między Sypajami, iż rząd musiał 
uledz i oddać całemu woylku żołd przydatko-. 
wy, którego odięcie i zniesienie było wie
cznym powodem do buntowniczych poruszeń; 
a tak pobudka buntu w Fettore usprawiedli
wioną nieiako zoftała; i nadto, niby to dla 
nadgrodzenia rzezi, do ktorey regiment An- 
gieljki był użyty, odelłano go do Europy, a 
kompania wyznaczyła pensye wdowom zamor
dowanych Sypajow w Fellore. Z tym wfzylt- 
kim, nie (puszczono nic z okrutnego obcho- 
ilzenia się z nieszczęśliwą familią Hyder-Ale- 
go i Tippoo-Saiba.— W tym lianie niefpo- 
koyności i buntu woyfka kraiówego, niektó- i 
rzy politycy Angielscy poczytuią nadania, ! 
które rząd Angieljki w Indyi musiał uczynić, 
za niebezpieczne. Ztad też rząd An gieljki 
wniofł, iż aby fpożnić nieuchronne Ikutki 
buntu, wypada koniecznie toczy ć^woynę w 
Indyi, a to dla zatrudnienia zapewhę woyłkp,

którego myśli teraz użyć przeciw Królowi 
Trawankury, wrolnego do tych czas od wSzel- 
kiey .zatargi z kompanią, i od hańby mienia w1 
kraiach fwoichi załogi Angieljkiey. Przypi- 
suią ieszeze kompanii w tey niefprawiedliwey 
napaści dalsze widoki. Boi się ona, abymo- 

■ carłtwo Europeylkie, które po pokoiu obey-< 
mie kray Cochin, nie chciało tey osady do 
iak naygroźnieyszęgo ftanu przyprowadzić, 
aby W Króleftwie Trawankury i w przychyl
ności Nairow, Poligardow i wszyftkich nieu- 
konteutowanych będących na p błwyspie In- 
dyijkim, nie znalazło ogromnych fposobow i 
sił ku fzkodzeniu kompanii. Lecz iakieyż- 
kolwiek ółtrożności używać będzie kompania 
dla odwrócenia zewnętrznego i wewnętrznego 
tąebezpieczećdtwa, iakie iey zagraża, nie zdo
ła. długo uniknąć nieuchronnego losu, iaki ią 
c?eką. Zniewolona do codziennego prawie po
większania woyfka fwoiego , a przytym pomna- 
żaiąc, związek nieprzyiacioł fwoich, musi ko
niecznie upaść. Pod tym względem, nie mo
żemy bydź zupełnie iednęgoż zdania z Panem 
Pons co do możności zapobieżenia niepodle
głości osad. Prawda, iź osada, oblana Ocea
nem, lub zawarowana górami, dosyj nia na 
pomocy pańltwaEuropeyfkiego, któremu koł- 
duie, przeciw obcey napaści i domowym, roz
ruchom, i przy niey, zwłaszcza też gdy ią da- 
ie morlkie - mocarłtwo pierwszego rzędu, łatwo 
może ocaleć i utrzymać się; ale gdy ocale
nie iey wymaga liczby woyfka nieproporcyo- 
nalney do możności tego macarftwa, gdy ie 
wyludnia, i wyciąga uftawieżnego utrzymywa
nia korpusu woylka kraiowego, iakim są ój- 
pajowie ,gdy tego woylka liczba znacznie prze- 
wyżfza Europeyfkie, na ów czas posiłkuiąćy 
łtaną się niechybnie panami.... Nienasycona 
ambieya Anglii przywiodła ią do chwytania 
się fposobow, które iey zgubę przyspieszą. 
Przymuszona zawsze nabywać dla ocalenia sie
bie, wnosi na łono fwoie truciznę, która ią 
zabiia, a tak zaczyna się fpełniać llawne pro
roctwo Pana Francis Burdetta, dawniey Rad
cy Indyifkiego, który roku 1794 powiedział 
głośno w Parlamencie, iż Kapitan iaki śmiały 
Sypajow zdziała rewolucyą w Indojtanie. “

z Moguncyi dnia 5 Grudnia.
Dnia wczorayfzego przeieżdzał tedy do Pa

ryża Pan Lecor/ , tayny konsyliarz legacyi 
Prujkiey, wylłany w szczególnych zleceniach 
od Xiążęcia Prufkiego Wilhelma, który się ie- 
szcze w Hamburgu znayduie. Towarzyfzy 
mu w tey drodze Pan Alexander Humboldt.



( >336 l

gr Br u ~c elit dnia 7 Grudnia.
Odebraliśmy tu wiadomość z Calais pod 

dniem agim b. m., iż Pan Mainz goniec ga - 
fcinetowy Aufiryacki, wyprawiony z Paryża 
do Londynu, powrócił iuż ztamtąd. Doda
ją, iż powiozł do Londynu propozycye po
średnictwa , podane- od dwom Aiijiryackie-- 
Ę0, któreRząd tameczny przyiąh. Dodaią i to, 
ze Pan Canning, fekretarz łtanu, zołtał uwol
niony od sprawowania urzędu; Wszyitko- to- 
iednak potrzebnie potwierdzenia.. Cena papie
rów (karbowych w Londynie nieco się pod- 
niofla.

Nie nadszedł ieszcze do Belgium. liczny 
korpus woyflta , którego się tam z północnych 
Niemiec fpodziewaią, a który, iak sądzą, uda 
się do brzegów morlkich, i dla którego iuż 
kwatery zamówiono-Przysposobienia do obro
ny wzdłuż brzegów północnego morza i ka
nału, idą z tym większym* pośpiechem, iż 
fiychać , ze Anglicy myślą wylądować , co ie- 
źłiby uczynilix doświadczą, iak. dzielnie będą 
przyięci.. '

Roboty w portach i na warsztatach okręto
wych w OJtendzie, Antwerpii i Flefsyndze, 
żadney przerwy nie doznaią. Roboty około 
umocnienia Antwerpii znacznie iuż posunięto.

W Belgi ckich także portach' użyto suro
wych środkow przeciwko towarom Angiel- 
fldm tak osadniczymiakc też rękod^ielnia- 
nym. Takowe urządzenia przywiedziona db 
flcutku przy uyś,ciul Skaldy, blifko przed.irze* 
ma tygodniami, i tym końcem przyiechał z 
Pary ta osobny korftmifsarz, który rna naywyż 
szy dozor w tey mierżą; Kilka okrętow Anie- 
rykańfttich, które tam zaginęły, nieodebrały 
pozwolenia na wyładowanie towarow swoich-, 
gdyż nie mogły ich należycie udowodnić. In
ne zaś nie mogły nawet przybydż do portu, 
ponieważ nie płynęły profto z półhocney A- 
meryki r lecz, iak domyślać się wypada,.nie
jaki czas w portach Angieljlddn zabawiły. 
Wreście handel z północną Ameryką me bę 
dzie długo przerwanym.. Zdaie się Bowiem r iż 
zatargi między Anglią i Ziednoczonemi Sta
nami zoftaną ułatwione, i konsulowie Ffan— 
euzcy w Ameryce otrzymają wyraźne inftru- 
kcye, ażeby kupcom w miaitach handlowych, 
gdzie mieszkają, dali urzędową wiadomość o 
formalnościach, jakie nadał zachować należy 
względem wszyftkich okrętow, które chcą pły
nąć do portow Francuzkieh lub pod wpły wenr 
PraĄfiyi zoltaiących, i tam zbywać towary 
swoie. Wkrótce zapewne będą mogli Arna* 

rykanie pozy łkać potrzebne' zaświadczenie , 
i prowadzić handel bez żadney przeszkody. W 
portach naszych; nie masz teraz innych okrę
towy oprócz Francuzkich, Hellen derJkich i 
Hiszpanjkich. Rzadko widzieć można towa
ry Angielfkie, wyjąwszy te, którekontraBan- 
dyści wprowadzać usiłuią, a‘ na które także 
zwierzchność pilną Baczność daie. Za to zaś 
kraiowe rękodzielńie hasze coraz- wzraitaią, i 
coraz większy odbyt maią- 

z Kassel dnia 8 Grudnia".
nowy nafa Monarcha, przy

był dnia wczorayfzego do WAhelntsholie, a' 
dnia dzisiejszego odprawi wiazd do tutey&e- 

' go miafta, gdzie wielkie przysposobienia’ na 
przyjęcie iegouczyniono-

Rząd tnteyszy napisał dnia, wczorayfzego na- 
Itępuiacy liii do-Intendenta w Brunświku. 
■ ,j Gdy Król Jmć JVefifdlfkż przybył dokra- 
iow swoich-Rząd więc sprawowany przez czas 
niebytności iego kończy swoie czyny na ze- 

’ braniu około tronu-iego pewney HczBy mie
szkańców z każdey prowincyi, w celu wyko* 
nania przysięgi wierności, co potym w każdym 
gminie osobno zoftanie powtórzonym. Stosor 
wnie do tego zamiaru wybierze Intendent 44 
Reprezentantów, którzy Uaypoźniey daia- 19 
bieżącego miesiąca w Kafsel znaydować się 

- maią* Wf-pomnieni Reprezentanci mam bydź 
wybrani przez połowę z znakomitszej’ szlach
ty, duchowieńltwa, magiltratoW każdego mia- 
fta, z zna.komitfżych urzędników wieylkich i 
z naybogatszych włościan-, a resztę w ez^ar* 
tey części ze fzlachty i tyleż z duchowieńltwa. 
Prezydenci trybunałów, a gdyby to bydź nie 

’ mogło, Vice-- Prezydenci tychże trybunałów 
należeć maią do liczby deputowanych. Gdy 
czas nie pozwała Zwołać elekcyi i organizacyi 
uczynić, zaleca się więc JPanu Intendentowi, 
ażeby przybrawfzynayanakomitfze ofoby miey- 
scowe wybrał reprezentantów. Kafta: gminna 
wróci Reprezentantom wydatek na podroż. 
Znaydmący się wKafsel deputowani mogą być 
obrani , i w tym razie JPan Intendent- uwia
domi ich,- ażeby ztamtąd nie odjeżdżali. «•

Od' brzegów Elby d,nia 11 Grudnia..
Pewna ofobay. rodem z Auflryi, która przez 

Szwecyą powraca z Londynu do. oyezy-zny 
swoiey, zapewnia , iż mieszkańcy w Anglii co
raz bardźiey tęfknią do pokoiu, i ze lękaią się 
rozruchów w wielu tamecznych- miałlach, gdzie 
są rękodzieinie.

DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA a6go GRUDNIA ROKU 1807 w SOBOTĘ.

Dzień 23ci tego miesiąca był rocznica uro 
dżin Najiaśnieyszego Pana naszego , który za
czął 58 rók życia. Z powodu tey uroczyllo- 
ści JW. de Bourgoing Minjlter Pełnomocny 
Francuzki dał obiad, pod czas którego go 
osob trzech narodów przyiaznych fobie wynu 
rzyły uczucia fwoie ku cnotliwemu Monarsze. 
Skromność iego niedozwoliła okazać publi
cznej- radości przez powszechne oświecenie 
miałta, wielu atoli mieszkańców oświeciło do 
browolnie domy fwoie. JW. Marszałek Da 
vouft dał w pałacu twoim wieczerzy, i świe
tny bal, na który zaproszone były znakomit
sze, osoby trzech narodowa Wśród balu, kil 
ku officerow Francuzkich przebranych weszło 
do fali i śpiewali kuplety uwielbiające Nayia 
śnieyszego Króla naszego, tudzież naród nafz, 
a w fzczególnóści płeć piękną Polfką.

Tegoż dnia licznie zgromadzona Publiczność 
na teatrze narodowym, z upragnieniem oczeki
wała fpodziewanego Monarchy chcąc mu uczu
cia fwoie publicznie wynurzyć; lecz zawiodła 
ią nadzieja: wszelako wynurzyła ie oklafkami 
i okrzykami przy kupletach śpiewanych po 
(kończoney reprezentacji, których autorem 
ielt JPan Adamczewjki, a te są naftępuiące:

_ Witajmy dzień pożądany,
Dzień pełen fzczęścia, łłodyczy, 

W którym nasz Pan ukochany
Czas urodzin twoich liczy.

Już w przepaści zapomnienia* - 
Świat zagrzebał nasze bycie, 

Zginęliśmy do imienia,
Nasz Król dobry dał nam życie ;

I nie dość że zdiął z nas karę, 
Ze chwale boleści Ikrocił, 

Lecz fpełniaiąc życzeń miarę , 
W Auguście Óyca nam wrócił. 

Witajmy dzień &c.

Któż iego dobroci niezna, 
Kogoż on w życiu zasmucił?

Co cierpią mieszkańcy Drezna .
Ze ich na chwilę porzucił

Darujcie cnotliwi Sasi?
Ze wam Ojca zazdrościemj, 

Wszakże i m j bracia wasi,
Niechże się nim nacieszemy.

Witajmy dzień &c.
Lecz iuż wolę lwa obławia,

Do dawniejszych dzieci wraca, 
Nas w ciężkim żalu zołtawia,

I chwilę rozkoszy Ikraca.
Przecież nas cieszy njdzieią,

Ze nam się znowu udzieli,
Łalkawą darząc koleją , 

Powrotem fwym rozweseli.

Wczoraj, w dzień Bożego Narodzenia, pa 
wielkiej mszy, którey Króleftwo Jchmość w 
kościele Katedralnym Ruchali, były nader li
czne7 pokoie, gdzie rozmaite osoby miały u 
Monarchy audyencyą.

Mianował Król Jmć JW. Małachowjkiego , 
dawniej Referendarza Koronnego, Marszał
kiem Dworu, W7. J. Niemcewicza} Sekjeta- 
rzem Senatu, a WMb Linow/kiego, Wajdę,' 
Morawskiego i JFjczechowfkiego Referen
darzami. Inne nominacje później doniesiemy.

JM7. de Bourgoing., Minifter Francuzki, a 
Korrespondent Infijtutu Francuzkiega, zo- 
Hał członkiem honorowym Towąrzyltwa War
szawskiego Przyiacioł nauk.

z Frankf ortu dnia 8 Grudnia.

Dnia wczoray Czego przybył tu pierwfzy od
dział woylka Rossyi/kiego poWracaiącego z
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niewoli Francuzkiey. Wspomniony oddział, 
ciągnął w fzeregach z muzykąianczarlką. Żoł
nierze nie mogą wychwalić dobrego obchodze
nia się z niemi we Francyi. Zabrano ich w nie- 
■wolę woienną ieszcze przed dwoma laty. Dnia 
dzisięyszego udadzą się w dalszą podroż; nie 
poydą drogą woyfkową, lece przez Franko- 
nią, Saxonią i Poljkę powrócą idei Rossyi. 
Konsul Rossyijki w tuteyszym mieście.dał dnia 
wczbrayszego wieczerzą dla officerow narodu 
swoiego. Obywatele doftaią za żywność dla 
każdego proltego żołnierza po i5 graycarow, 
ofEcerowie zaś iedzą w oberżach.

z Hildesheim dnia 8 Grudnia.
Jedno z publicznych pism umieściło naftę- 

puiacy artykuł:
Króleftwo Węftfaljkie dzieli się na 8 De 

parlamentów, a każdy Departament naj?, 3, 
a naywięcey 4 powiaty; te znowu dzielą się 
na kantony, z których każdy fklada się z 8, 
io,r 12, a naywięcey 16 gmino w, maiącyeh 
naymniey 200 mieszkańców. Departamentu" 
fą naltępuiące:

t) Departament Werre, złożony z wyższey 
Hessyi a. części niżsźey Hessyi; są w nim trzy 
powiaty i znacznieyfze mialta: a) Hersfeld, 
b) Marburg, c) Eschwege.

z') Departament Fałdy, złożony z reszty 
kraiu Hejkiego, Korwey, z całego prawie Pa
derborn, z Neckenberg; są w nim 3 powia
ty i znacznieysze mialta: a) Kassel, b) Hdx- 
Cer; (Korvey), c) Paderborn.

3) Departament Wezery, złożony z Min- 
den , Ravensberga, Osnabruck, maiętności i 
Thedinghausen; fą w nim 3 lub naywięcey 
4 powiaty, i znacznieysze miafta: a) Minden, 
b) Bielefeld, c) Osnabriick, a może jł) Rin- 
»eln. '

4) Departament Leine, złożony z Xięltwa 
Gettyngjkiego, znaczney części maiętności 
Grubenhagen ; Brunświckiego. powiatu We 
zerjkiego , kawałka powiatu Harz , i maiętno
ści Hildesheinijkiey, Hundsruck; fą w nim 2 
powiaty i znacznieysze miafta; a) Gettynga, 
b) Eimbeck.

5) Departament Harz, złożony z Xięftwa 
Eichsfeld, Ober Harzwtaz z OJłerode, Her z 
berg, Scharzfels , Prujkiego i Hannowerfkie- 
go Hohenjtein, Walkenried, Muhlhausen, i 
Hordhąusen ; są w nim 4 powiaty i znaczniey
sze mialta: a) Heiligenjtadt, b; Duderjładt, 
e) Nór jhaujen, i d) OJłerode.

6) . Departament.ómzZZ, złożony z Xięftwa 
Halberjtadt, wyiąwszy W"ferllngeu, Xięftwa ,

Blankenburg, Quedliaburg, cyrkułu Saali, i 
Prujkiego Mansfeld; Co w nim 3 powiatj' i 
znacznieysze-mialta: a ) Halberjtadt., b) Blan- 

: kenbiiYg, cf Hall a.
[fj Departament Oker. złożony z Xięltwa 

W olfenbuttel, części Halberjtadt, Magde
burga i Hildesheim ; fą w nim 3 powiaty i 
znacznieysze mialta: a) Brunświk, b) Hildes
heim , c) Goslar.

8) Departament Elby, złożony z Xięltwa 
Magdeburjkiego i Altmark; są w nim 3 a 
może 4 powiaty, i znacznieysze mialta: a) 
Magdeburg, b) Stendal, c) Salwedet, i mdi 
że d) Heujtaldensleben.

z Auszpurga dnia 30 Grudnia.
Pan Garonne, fekretarz Poiła Francttzkiego 

przy Dworze Aujtryackim, przj'był tu goń
cem z Paryża, i udał się natychmiaft w dal
szą drogę do Wiednia. W trzech dniach 
przybyło tu dwóch gońcow fraucuzkich wy- 
Iłanych z liftami do Konjtantynopola.

Od nieiakiego czasu przybyło tu kilka bryk 
pieniędzy z Wiednia, przeznaczonj-ch do Pa
ryża.

Słychać, iż w iedney wielkiey Monarchii 
wszjdtkie Itany będą zniesione.

— Dnia 3 Grudnia. —Od dwóch dni przy
był tu z Berlina kommifsarz woienny Frańcu- 
Jki, i dopóty zabawi, dopóki wóyfko Fran- 
cuzkie i Włojkie, ciągnące od wielkiego woy- 
(ka do Wioch, nie przeydzie przez tuteysze 
miafto. Nie mamy żadney dokładney wiado
mości, tak o liczbie wspomnionego woyfka, 
iako też o czasie przybycia iego.

Od czasu, iak Cesarz NAPOLEON bawi we 
Włoszech, przeieżdżaią tędy codziennie offi- 
cerowie Francuzcy z Prus, Poljki i Sląjka, 
wylłani z liftami do Włoch.

z Sztokolmu dnia 27 Lijtopada
Pan Alopeus, Poseł Rofsyjki; przybył tu z 

Helsingborga, i Baron Fegesack, Generał- 
maior, z Pomeranii.

z Konstantynopola d. 10 Lijtopada.
Wysoka Porta polłała do Dworu Prujkie

go lift, w którym chce dać mu zupełne za do
syć uczynienie za poltępek oltątniego Minifle- 
ryum względem Barona Senft Pilsach, Poiła 
Prujkiego w tuteyszejr Itolicy; i zdaie się,że 
wkrótce znowu ziedzie tu Poseł Prujki.

Odebrała Porta wiadomość, iż Delikadri, 
dawniejszy Ayan w Burgas, a teraz bunto
wnik w Romelii, zoftał schwytany przez Ismae- 
la Baszę w Seres, i ftracony wraz z flronni- 

, kami swoiemi.
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R o i h a i t i Wiadomości.
Słychać, iż w kraju Brunswickim poymano 

kilka osób za taiemne doftarczanie pałafzow.
W Brimświku znayduie sig teraz na załodze 

i,5oo Polakow.
Naypoźnieysze lifty odebrane w Frankfor

cie, donoszą, iż Xiąże Prymas zabawi podo
bno całą zimę w Paryżu.

Wiersz na dzień Urodzin Nayiaśnieyfzego 
Króla Pana naszego.
Juz burze fogie co nami miotały, 

Nawała? fale znikły z naszey ziemi;
Słońce z południa wśród białku i chwały. 

Weszło, zdobiąc sic promieńmi świetnemi.
Piorun ztargawszy z narzutu przemocy

Pęta, dał nowy byt śzcżęścia i fawy:
Gromy fwe zaniofł do mroźney północy.

Rzuciwszy pojtrach, wnet Jlrończył boy krwawy, 
Znikła moc zbroyna z Finlandzkiey odnogi,

A pokoy W Ty Izy wróżbę fzczęścia znaczy ;
Daiąe Cię Królem nam AUGUŚCIE drogi, 

Wygrąża narod z dręczącey rozpaczy.
Naród, co twemu berłu iuż zwierzony.

Naród, który fwe na to łą-zył chęci,
By pod /krzydłami dzirlney twey zajłony 

Mógł liczyć fzctęście w naydalszey pamięci.
Gdy iuż z yczenia iego się zidciły,

Choć przemoc tymże Jtałe na zawadzie, 
Gdyś Oycem ludów AUGUŚCIE miły

Przyim ferca nasze W wdzięczności zakładzie.
Dui twe są nader fzacowne w narodzie, 

Którego dobro z niemi ieft złączone;
Gdy wszyjtkie liczysz w ich ftczęściu, fwobodzie, 

Jakże niemaią bydż drogo ćmione?
PPielbiemy chlubne przeznaczeń wyroki, 

Nirsiem gorliwy hołd wierności w dani:
VI poświęceniu się dla ciebie w wyjkoki 

Idziem, Twych Przodków życzliwi poddani.
Zyi nam Monarcho, my w twey czułćy pieczy 

Tobie my daiem ferca fwe w zakłady,
Niech pod twym berłem błogi rod człowieczy 

Wielbi C ę równo z twoiemi naddziady.
Aby potomność wieczniaya Twe czyny

W dzieiach wielbiła i w pamiątkach ryte
Przrjłała piórem w naydalsze rodziny 

Siady Twey cnoty wiekiem niepożyte.

PJirokoń/ki

DONIESIENI A.
Wyszła z pod prafsyi Słownika Polfkiego 

Tomu Pierwszego Część Pierwsza. Prenume- 
ranci raczą kazać exemplarze odbierać u niźey 
podpisanego co dzień, święta wylawszy,mię
dzy godziną litą a pierwszą. Oltrzega się zaś, 
Że exemplarze nie będą wydawane, tylko za 
okazaniem biletu prenumeraty iuż złożoney, 
lub też za złożeniem teraz prenumeraty 10 czer
wonych złotych w zlocie. Cena ta, ftosownie 
do wielkości całego dzieła, bardzo mierna, zo- 
ftanie aż do wyiścia drugiey części pierwsze
go tomu w przyszłey iesieni; zaczym w mia
rę do wznoszących się coraz to bardziey ko- 
fztow, podwyższoną’będzie. Dan w Warsza
wie dnia 20 Grudnia 1807 roku.

Rektor Linde.

Od dnia igo b. m. wychodzi tu w Warsza
wie dwa razy na tydzień, to ieft, we Wtorek 
i Sobotę pismo pod tytułem: Dzienne donie
sienia, przeznaczone szczegolniey do umie
szczania wszyftkich Urządzeń^-Obwieszczeń, 
Odezw, zapozwow edyktalnych, doniesień 
o przyieżdzie, wyieździe i przeprowadza
niu się osob, aukcyach &c, &c. Prenume
rata mieyscowa tego pisma od Nowego Roku 
kosztuie złotych 6 na kwartał, a na prowin- 
cyach złotych Polfkich 10 gr: i5- — Chcący 
prenumerować na prowincyach, udadzą się do 
naybliżfzych Poczt-Amtow i tam powyższą ilość 
zapłacą. — Życzący zaś sobie prenumerować 
w TVarszawie, raczą się udać albo do Kanto
ru tego Pisma, który ieft w Rynku Starego 
Mialta w kamienicy JPana Billewicza Nro 58, 
albo- do ufianowionych dla większey dogodno
ści podkantorkow, iako to: u JPana Szczepań
skiego, Xięgarza, na ulicy Nowomieylkiey w 
kamienicy mieylkiey Nro 179,' u JPana Smo
czy ńjkiego, kupca korzennego, na Nowym 
Mieście, w domu Magierowfkiego Nro 3341 
u Pana Lingnau, na Krakowlkim Przedmie
ściu na przeciw Poczty w domu Dębowfkich 
Nro 378; u JPana IPysznackiego na ulicy Se- 
natorlkiey, w Marywilu Nro 4?5- W tych 
Podkantorkach można prenumerowane exem- 
plarze -odbierać lub poiedyncze kupować. — 
Poiedyńczy exemplarz kosztuie groszy 7 i pół.

Doniesienia prywatne będą umiefzczane za 
zwyczayną zapłatą.

Ponawiam proź&ę do kancellaryy Miniftery- 
ów, Magiftratur lądowych i innych w kraiu , 
ażeby na mocy warunku zawartego w wyda-' 
nym mi na to pismo pozwoleniu, wszelkie u<
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rządzenia , obwieszczenia i to wszyliko co do 
publiczney wiadomości ma bydź podanym, do 
Kantoru wspomnionego pisma , na to przezna
czonego, przysyłać, a te, które się. tyczą pry
watnego interelsu, podług zwyczaiu opłacać 
raczyły. — W IVarszawie dnia a4go Grudnia 
roku 1807. Jan. Wilkosźewfki.

Maiąćy rozmaite fzkła Czejkie i Biliantowa 
ne w (kładzie Pałacu JW. Niemo] ew/kie^o na 
ulicy Napoleona (dawnieyi Miądoweyjy iak 
filary, pod Nrem 497» chcąc się z tego han
dlu wyprzedać, będzie niiałic.Q ,dzień ten Ma
gazyn otwarty; ktoby więc życzył fobie nabyć 
co z tego handlu, ma się dopomienionego-Pa- 
łacu udać, a 10 procentem taniey iak famego 
kosżtuie, w monecie grubey fprzedawane bę
dzie. Bernard Ąy^he^t..

Migiltrit Policji miafta Warssawy przywodząc do 
Ikutku urządzenia względem przybywaiąeych za uiieres* 
aimi na mieszkanie do tego wialta , i tyih co ciągle tu 
za kontraktami ba wią lię nydaae ; Z.leca wssyltkim Dzie
dzicom, Pofs^horom i Zirriadowcom Patatów, Domow 
i Dnorkow, ażeby odtąd każdego przybywającego, i 
tyeh Komóroikow. którzy po ukciń-zonym kwartale lub 
rwku, do innych lię przeprowadaaią mieszkań; niezwło
cznie onjch do Intendentów re«pective Cyrkułów pod ka
rą pięciu Talarów, meldowali.— Działo się na f fsyi Ma 
gUbaiu w Runs.ru Głównym. Miałt* Stołecznego Wafiza-1 
wy dnia 22 mieiiącc Grudnia roku t8'-,7. I
z Slaniftaw Wyczeski, Vice-Prezydent.
r* —"  --------- — --------y——------- • 'i'1 1

Ponieważ Ignacy Jozef Suchorlki, począwszy. od S. 
Jana Chrzciciela w 1806 roku. Dzierżawca Dóbr Kplan j 
z przyległcściami, w Powiecie Mtawflcim fytuciwanyęh, 
zolławszy nakońcu miesiąca Liltopada 1907 roku z nich 
exmittowany,-mimo kilkokrotaey rokwizyeyi, nieppwro- 
<ił dotychczas niżej podpisanemu wzwsź wyraża cyh 
Dóbr Dziedzicowi, Generalney Plenipotencji, in Julio 
w 1806 roku, na osobę tego zeznaney, a przez JPana 
Oftaszew (kiego, na ów czas Juftitz Ritha, odRząduPru- 
Ikiego wyznaczonego, saapprobowauey, pr-eto nizey 
podpisany, zapobizgaiąc wszelkim złym wypadkom. Do
brom iego fzkodzić mogąeym, wiadomo czyni ealey Pu- 
Utezarści, aby odtąd, ani z nim na fundamencie wzwyż 
wyraźoney plenipotencji (którą na zawsze kafsuięj ani 
z lubiłytuowanym od niego Plenipotentem, sikt nie- 

.Wchodził w żadne ugody, ani Transakcje, gdyż niżej 
podpisany, gdyby się pażniey okazały, za nieważne de- 
kiaruis; a ieżeli kto iuż dawniey z nim zawarł, lub z 
lubiły turem od niego wyznaczonym, iakową ugodę albo 
Tranzakeya, aby się w przeciągu jednego miesiąca z nią 
odezwał do dziedzica wzwyż wapomnionych Dóbr, pro 
legitimatione, ac confirmatiorie oney; a gdy to nienaltąpi, 
Dziedzic wssyltkie za nieważne mieć chce, i za takowe 
uznać na zawsze deklaruie, na mocy niniejszego uwia- 
dogiienia przez Gazety obwieszczonego.— Działo się w 
Warszawie dnia 22 Grudnia 1-907 roku.

Bartlomięy Kfujcwjkit Podczaszy Woje
wództwa Płockiego i Orderu S. Sur,.Iła
wa Kawaler

)
Na Nowym ■ Świacie, w Pałacu niegdyś BrecńAhgo 

a teraz Xięcia Sapiecby znayduię się Xiąźećzka najno
wsza, pod tytułem Cud NAPOLEONA, wierszem Boba- 
tyrlkim, do fprzedaęia, w Iklepie JPąna Antoniego Zem- 
brzulkiego pod Nrcin 1245 * pół.

Losow całych połowa i ćwierć do pierwszey Klas- 
sy 38tney Litery! KLfsjczaey Dreadeńlkiey pożyteezotey- 
szey dła gracza, niżeli insze Loterye, ni Bielinach na 
ulicy Zirlney Nro 1434 t*k graiąiy, iako subkollekto- 
rowie doltać mogą.— Gały Los na pierwsrą klafsę, któ
ra unia t8go Stycznia roku 1808 ciągniona będzie, ko- 
sztuie d” a Talary gr: dwa,Salkie, albo dw* Talary 6 gr: 
Prulkie w kurancie; plany gratis wydane będą.W War- 
sziwm dnia 22go Grudnia 1807.

Na ulicy Przeiazd w Dworku Matussenlkiego Nu- 
mero 648 niedaleko Wojewodziny Mińlkłay Pałacu, fą 
Szory do fprzedania, roboty Londyńlkioy na kooi freść 
z Musztukarr.i, rzemień czerwony Angieliki po wierzchu 
gdzie axsmitem okładane złotem haftowane, z kutalami 
iedwabnemi ze złotem praorębiauemi i ryngortami, ley- 
ce w tych Horach, la mosiądzem pozłacanym wykUdane 
roboty mifteraey,

Przy ulicy Gwardyackiey pod Numerem 1972 iett 
Dom do fprzćdania z wszelkiemu wygodami, Ołficyuami, 
Stayniami, Wozowniami, Ogrodem 1 Dworkiem do nie
go należącym.

Anna Bromianowa żona jaauba Beermaua bywszo- 
go Burmiftrza w Brokach, który w czaiła rozruchów wo
jennych, w początku tego roku z mialieczk* Broki od
dalił lię. nie maiąe do tego czasu żadney o swym mężu 
wiadomości, wzywa i uprafza każdego, ktoby o wyżey 
wapomniooym iey mężu wiedział, czyli żyie, i gdzie lię 
teraz znayduię, aby o tym dunioB do kancellaryi Mini- 
Iteryum Policyi.

W Imieniu Kommissy iRządzącey. — Sąd Ziemiań- 
&i wydziału Częflochowlkiego, w fprawie między Ui: 
z Starezewlkich Jędrzejowlką , z lukeessorami Jana Star- 
czewlkiego dóbr Borzykowy Dziedzica, e fummę 32,290 
zlot- grr 83 wspomnioną na exytłencyi na świacie Dr. 
Bony Starczerrlkiey, którey exylłencyi między żyiącemi 
sioltra iey zapiera, a niemaiąn fposobu wylegitymowa
nia się. prosiła fądu, iżby w celu dowiedzenia się o 
iey exylłoncyi fąd użył fposobow, a zatym gdziebvlię taż 
Urr Boua Starczewlka, czyli w kraiu tutejszym lub też 
za grani.-ą znajdowała , nie i<(t nikomu wiadomo, 
więc przez niniejszy edykt taż Bona Starczewlka zapo- 
srwa lię . aby w lądzie tegoż wydziału nejdaley w mie- 
lięcy 4 od daty niniejszej w Cręłłoihoarie do fądu Zie- 
miańlkiego Itawila lię lub o fobia dała uwiadomienie, 
inaezey za nieżyjącą ogłoszoną zoltanie, i lumena dla 
niey przeznaczona łioltrze iey przysądzoną będzie. — 
Dan w Csęlło hoi-io n« fessyi fądowey dnia nogo Pa
ździernika r8°7 roku.

A tym czasem Iprswę niniejszą do dnia 20 Lutego re- 
spectiva urccza. na którym teymiuie. czyli dowody wzr«yź 
wyrażone złożone będą, lub fąd tak lobie nofiąpi, iak 
z prawa wypadnie. — Dan na fessyi w Częlto howiednia 
nogo Październik* 1807. Męnńjki Pr-^es.

Tjulossowjki Sędzia. 
Kulczycki Sędzia.

Zgodno z Protokułem w Aktach ; dijiąayu, Hę:
Ignuty Krulifiiewicz Regent 5. Z. W. C-

Runs.ru

